הסדרים כספיים בין הממשלה לבין המוסדות הלאומיים

ריכוז ממצאים

הסוכנות היהודית (להלן - הסוכנות) וההסתדרות הציונית פועלות זה עשרות שנים בתחומי העלייה והקליטה, החינוך בארץ ובגולה וההתיישבות; מאז קום המדינה נעשית פעילות זו במקביל לפעילותם של משרדי הממשלה. חוק מעמדן של ההסתדרות הציונית העולמית ושל הסוכנות היהודית לארץ ישראל, התשי"ג-1952, והאמנות שנכרתו על פיו בין הממשלה לבין כל אחד מהמוסדות הלאומיים, קובעים מסגרות לשיתוף פעולה ולתיאום ביניהם כדי למנוע כפילויות. על אף זאת, המטרה של מניעת כפילויות לא תמיד מושגת, יש חיכוכים רבים, ואין הקצאה יעילה של משאבים.

ניסיונות שנעשו בשנים האחרונות להעביר סמכויות בתחומים שבהם הממשלה והסוכנות פועלות במשותף או במקביל, לא עלו יפה.

פעילות משותפת של הממשלה והסוכנות

הסוכנות היהודית וההסתדרות הציונית פועלות זה עשרות שנים בתחומי העלייה והקליטה, החינוך בארץ ובגולה וההתיישבות. מאז קום המדינה נעשית פעילות זו במקביל לפעילותם של משרדי הממשלה. חוק מעמדן של ההסתדרות הציונית העולמית ושל הסוכנות היהודית לארץ ישראל, התשי"ג-1952, קובע, כי פרטי מעמדן של הסוכנות וההסתדרות הציונית וכן צורת שיתוף הפעולה עם הממשלה ייקבעו באמנות שייכרתו בין הממשלה לבין כל אחת מהן. עוד נקבע בחוק, כי יוקמו שתי ועדות לתיאום פעולה בין הממשלה לשני המוסדות האמורים (להלן - ועדת תיאום). מכוח הוראות החוק האמור, נכרתו במהלך השנים אמנות הקובעות, בין היתר, את תפקידיהם של מוסדות אלה ואת הצורך לפעול על יסוד תכניות מוסכמות מראש עם הממשלה; עוד נקבעה באמנות הקמתן של ועדות תיאום משותפות שתפקידן למנוע כפילויות בכל התחומים שעליהם חלות האמנות.

בחודשים אפריל-אוגוסט 1996 בדק משרד מבקר המדינה את פעולות הממשלה להגדרה מחדש של האחריות לתחומים השונים שבהם פועלות הממשלה והסוכנות בד בבד וליישום ההסכם שנחתם בעניין זה בשנת 1996. נבדק גם הפיקוח התקציבי שמקיים משרד האוצר על פעולות החטיבה להתיישבות. הבדיקות נעשו במשרד האוצר - אגף התקציבים ואגף החשב הכללי - ובמשרד הקליטה, כולל מינהל הסטודנטים. מכיוון שהסוכנות איננה גוף מבוקר על פי חוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 [נוסח משולב], לא נבדקו אצלה המסמכים בנושא זה. ממצאי הביקורת הועברו לידיעת הסוכנות באמצעות משרד האוצר. תגובות החטיבה להתיישבות על ממצאי הביקורת הובאו בחשבון בדוח זה; יצוין, כי בשנת 1995 הופעלה ביקורת מבקר המדינה על החטיבה להתיישבות של ההסתדרות הציונית.

בישיבה נדון מסמך המיפוי ונבחנו חלופות המיועדות לסייע לסוכנות בפתרון בעיותיה הכספיות ולהגדיר מחדש את תחומי האחריות של הסוכנות והממשלה בנושאים

שונים; כל זאת כדי למזער את הפגיעה האפשרית בשירותים שנותנת הסוכנות ולאפשר לה להפסיק לפעול בתחומים המשותפים לה ולמשרדי הממשלה.

בישיבה התקבלו ההחלטות האלה: (א) בספטמבר 1996 (תחילת שנת הלימודים התשנ"ז) תעבור עליית הנוער, כולל נעל"ה 16, לאחריות ניהולית וכספית של הממשלה (באמצעות משרד החינוך), ומינהל הסטודנטים יועבר לאחריות מלאה של הסוכנות והיא תממן אותו; (ב) משנת 1997 ואילך תממן הסוכנות פעולות ממשלתיות נוספות שיוגדרו במשותף, בהיקף שנתי של 20 מיליון דולר; (ג) הממשלה תבחן אפשרות להחליף את הפיקדון

החטיבה הסבירה בתשובתה, כי עובדיה הם עובדי ההסתדרות הציונית, והיא שקובעת את תנאי שכרם. על פי מאזן החטיבה ליום 31.12.94,³ הוצאות "הנהלה וכלליות" הגיעו באותה שנה לכ-30 מיליון ש"ח, מזה כ-14 מיליון ש"ח הוצאות שכר ונלוות.

החטיבה הסבירה בתשובתה, כי על פי חוות דעת שהכין היועץ המשפטי של הסוכנות וההסתדרות הציונית, לא חל על החטיבה חוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985, מן הטעמים האלה: סעיף 3א' לחוק אינו חל הואיל והחטיבה אינה מקבלת את כספיה במסגרת תמיכות למוסדות ציבור; סעיף 21 לחוק אינו חל הואיל והחטיבה אינה נכללת בהגדרת "גוף מתוקצב", בין היתר מאחר שההסתדרות הציונית אינה "תאגיד שהוקם בחוק" ואינה "מוסד של המדינה".

לדעת משרד מבקר המדינה, יש מקום לתת את הדעת על המצב המיוחד שנוצר: מצד אחד פעולות החטיבה ממומנות במלואן מתקציב המדינה ומצד שני לא חלים עליה הוראות שונות מכוח חוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985, שחלים על גופים שרק חלק מתקציבם מקורו בתקציב המדינה, כמו רשויות מקומיות או מוסדות ציבור נתמכים. בכל הנוגע לחוקי התקציב מעמדה של החטיבה הוא ייחודי, ומן הראוי לעגן בהסדר מפורט את החובות המוטלים עליה בעניין הדיווח והפיקוח על תקציבה.

3.

אגף החשב"ל אינו יודע לאילו הלוואות יש לייחס את כספי הגבייה שהועברו אליו, מה היקף הפיגורים בגבייה ומה הן יתרות החוב למעשה ושיעורן יחסית ליתרות החוב על פי לוחות הסילוקין. לחשב"ל גם אין מידע על סכומי העמלות שקיבלו הבנקים על ביצוע ההלוואות.

החטיבה ציינה בתשובתה, כי כתוצאה מחוק הסדרים במגזר החקלאי המשפחתי, התשנ"ב-1992 (להלן - חוק גל), הופסקו פעולות הגבייה ממתיישבים ומיישובים שהחוק חל עליהם. נושא גביית החובות נמצא באחריות הגזברות של ההסתדרות הציונית וכל הסכומים הנגבים בגין הלוואות מועברים לאוצר. החטיבה הגישה למשקמים הפועלים במסגרת יישום חוק גל, תביעות כספיות בקשר לרשימות החוב מהמתיישבים.

3.

במהלך הטיפול בנושאים אלה התקיימו במשרד האוצר דיונים רבים במטרה להגיע לידי הסדרים עם הסוכנות בנושאים שונים הקשורים להתיישבות, ובין היתר - בעניין מעמדה המשפטי של הסוכנות בהסדרים שנעשו עם גופי התיישבות שונים עקב ההלוואות והמענקים שהיא נתנה למתיישבים. במועד סיום הביקורת טרם הגיע משרד האוצר להסדר עם הסוכנות בנושאים אלה.

הקצאת קרקע בלא מכרז למשקיעים זרים

ריכוז ממצאים

על פי תקנות חובת המכרזים, התשנ"ג-1993, התקשרות של מינהל מקרקעי ישראל לביצוע עסקה במקרקעין של המדינה אינה טעונה מכרז כאשר נושא ההתקשרות הוא הענקת זכויות במקרקעין למשקיע שאינו תושב ישראל, לצורך הקמת מיזם עסקי, לרבות מיזם תיירותי או מלונאי, אם לדעת שר האוצר והשר הנוגע בדבר, בהתייעצות עם רשות ההשקעות במשרד האוצר (להלן - הרשות), המיזם יביא תועלת למשק המדינה והענקת הזכויות במקרקעין המסוימים בלא מכרז חיונית להצלחתו של המיזם.